
Организация Объединенных Наций  A/C.4/72/SR.27 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

17 January 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-19781X (R) 

*1719781*  
 

Комитет по специальным политическим вопросам 

и вопросам деколонизации Четвертый комитет 
 

Краткий отчет о 27-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 8 ноября 2017 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Озгюр (заместитель Председателя) ...................................................  (Турция) 

затем: г-н Рамирес Карреньо (Председатель) ..  (Боливарианская Республика Венесуэла) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 54 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение) 

Пункт 59 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) 

Пункт 62 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (продолжение) 

  



A/C.4/72/SR.27 
 

 

2/16 17-19781X 

 

В отсутствие г-на Рамиреса Карреньо 

(Боливарианская Республика Венесуэла) место 

Председателя занимает заместитель Председателя 

г-жа Озгюр (Турция). 
 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

Пункт 54 повестки дня: Доклад Специального 

комитета по расследованию затрагивающих права 

человека действий Израиля в отношении 

палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (продолжение) 

(A/72/296, A/72/314, A/72/538, A/72/539, A/72/564 

и A/72/565) 
 

1. Г-н Эльшандавили (Египет) говорит, что Израиль 

совершает многочисленные нарушения на 

оккупированных территориях, о чем подробно 

говорится в докладе Специального комитета (A/72/539). 

В этой связи задача достижения столь необходимого 

мира путем реализации принципа сосуществования 

двух государств согласно соответствующим резолюциям 

Организации Объединенных Наций и Арабской мирной 

инициативе вновь требует первоочередного внимания. 

2. Для этого настоятельно необходимо возобновить 

мирный процесс и отказаться от осуществления всех од-

носторонних мер, которые могут поставить под угрозу 

реализацию принципа сосуществования двух госу-

дарств. В частности, чрезвычайно важно прекратить всю 

поселенческую деятельность на арабских землях, в том 

числе на оккупированных сирийских Голанах. Поселе-

ния представляют серьезную угрозу для сосуществова-

ния двух государств, поскольку они подрывают жизне-

способность будущего палестинского государства в лю-

бой форме и ужесточают позиции в переговорах.  

3. Необходимо приложить все усилия к тому, чтобы 

воспользоваться возможностью, открывшейся в связи с 

недавно заключенным соглашением о палестинском 

примирении, которое потенциально может активизиро-

вать мирный процесс. Египет, будучи убежден в том, что 

решение возможно, призывает все стороны, имеющие 

соответствующее влияние, оказать содействие продви-

жению мирного процесса по пути к достижению спра-

ведливого и прочного урегулирования. Мир представ-

ляет собой стратегический выбор для палестинцев и 

всего арабского мира, о чем свидетельствует Арабская 

мирная инициатива 2002 года. Кроме того, мир будет 

служить средством защиты от терроризма и позволит 

раскрыть потенциал региона в области развития, обес-

печивая процветание его жителей. 

4. Г-жа Сугхаяр (Иордания) говорит, что длинный 

перечень нарушений прав человека, ежедневно соверша-

емых Израилем на систематической основе, является 

очевидным для всех. Односторонние действия Израиля 

порождают насилие и препятствуют продвижению по 

пути к достижению мира, безопасности и стабильности 

в регионе. Продолжающееся расширение незаконных 

поселений на оккупированных арабских территориях, в 

том числе недавно обнародованные планы по созданию 

поселения с видом на Старый город Иерусалима, подры-

вает региональные и международные усилия по иници-

ированию переговоров и ослаблению напряженности в 

регионе, что свидетельствует об отсутствии у Израиля 

всякого стремления заключить мир с палестинцами. 

5. Израиль регулярно совершает нападения на Ха-

рам-аш-Шариф/мечеть Аль-Акса в нарушение своих 

обязательств по международному праву как оккупирую-

щей державы. Они не только вредят отношениям между 

Израилем и соседними странами, но и являются прово-

кационным актом, направленным против всего араб-

ского мира. Напоминая об исторической роли Хашимит-

ского Королевства как хранителя исламских и христиан-

ских святых мест, включая Харам-аш-Шариф/мечеть 

Аль-Акса, оратор говорит, что Иордания осуждает все 

попытки Израиля изменить религиозный характер и пра-

вовой статус города Иерусалим и будет и впредь исполь-

зовать все правовые и дипломатические средства, имею-

щиеся в ее распоряжении, для сохранения историче-

ского характера города.  

6. Недопустимые действия оккупирующей державы, 

включая акты дискриминации, угнетения и маргинали-

зации, чрезмерное применение силы и другие посяга-

тельства на права человека, усиливают напряженность в 

регионе и, несомненно, являются главным фактором 

насильственного экстремизма на оккупированных пале-

стинских территориях. Подчеркивая исключительную 

важность палестинского вопроса, оратор призывает Ор-

ганизацию Объединенных Наций принудить Израиль 

прекратить свои незаконные действия и односторонние 

попытки навязать новый статус-кво в Иерусалиме и на 

оккупированных палестинских территориях. Будучи 

убеждено в том, что мира можно добиться только по-

средством реализации принципа сосуществования двух 

государств, правительство страны оратора не откажется 

от своих усилий по формированию суверенного, незави-

симого и географически целостного палестинского гос-

ударства в пределах границ, существовавших до 

1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме со-

гласно соответствующим резолюциям Организации 

Объединенных Наций, а также с учетом интересов как 

палестинского, так и израильского народов. Иордания 

приветствует любые инициативы в этом направлении, 

включая Арабскую мирную инициативу, на которую Из-

раиль до сих пор не отреагировал.  

7. Усилия, предпринимаемые палестинскими сторо-

нами при содействии Египта для достижения нацио-

https://undocs.org/A/72/296
https://undocs.org/A/72/314
https://undocs.org/A/72/538
https://undocs.org/A/72/539
https://undocs.org/A/72/564
https://undocs.org/A/72/565
https://undocs.org/ru/A/72/539


 
A/C.4/72/SR.27 

 

17-19781X 3/16 

 

нального единства и прекращения раскола, который су-

ществует с 2007 года, свидетельствуют о том, что при 

наличии достаточной политической воли существую-

щие препятствия можно преодолеть, и что достичь мир-

ного урегулирования израильско-палестинского кон-

фликта возможно, если пожертвовать узкими личными 

интересами ради формирования обстановки мира, без-

опасности и стабильности как для израильского, так и 

для палестинского народов. Любые попытки свести на 

нет прогресс в деле достижения этой цели пагубно ска-

зываются на всех остальных усилиях, направленных на 

установление мира. 

8. Иордания призывает международное сообщество, 

в частности наиболее влиятельные мировые державы, 

помочь обеим конфликтующим сторонам преодолеть 

препятствия на пути к миру путем участия в серьезных, 

ограниченных конкретными сроками переговорах с це-

лью добиться урегулирования на основе сосуществова-

ния двух государств, что принесет мир и стабильность и 

Израилю, и Палестине. 

9. Г-н Бин Момен (Бангладеш) с сожалением отме-

чает тот факт, что израильские власти вновь отказыва-

ются сотрудничать со Специальным комитетом, не 

предоставляя ему доступ на оккупированные палестин-

ские территории и не выдавая разрешений на поездку 

палестинцам, желающим дать свидетельские показания 

Комитету в Аммане. Оратор выражает надежду на то, 

что израильские власти изменят свою позицию и долж-

ным образом учтут срочные и обоснованные рекоменда-

ции, адресованные им Специальным комитетом. 

10. Специальный комитет продолжает служить чрез-

вычайно важной цели, поддерживая дело палестинского 

народа и других групп арабского населения, живущих в 

условиях израильской оккупации, и сохраняя его акту-

альность на фоне иных вооруженных конфликтов в раз-

ных странах мира. Дальнейшее существование израиль-

ских поселений и строительство стены на Западном бе-

регу и в Восточном Иерусалиме представляют собой 

наиболее вопиющие символы израильской оккупации и 

рассматриваются международным сообществом как 

представляющие наибольшую угрозу для жизнеспособ-

ности принципа сосуществования двух государств. Со-

ответствующие поселения, незаконность которых была 

подтверждена Международным Судом, продолжают по-

сягать на жизненное пространство и сельскохозяйствен-

ные угодья палестинцев, вынуждая их покидать родные 

места, перекрывая им источники средств к существова-

нию и способствуя исчезновению традиционного образа 

жизни некоторых общин. Вызывает сожаление тот факт, 

что израильские власти по-прежнему позволяют посе-

ленцам безнаказанно совершать неизбирательные 

насильственные действия в отношении палестинцев, в 

то время как физические и юридические лица занима-

ются нерегулируемой эксплуатацией природных ресур-

сов на оккупированных территориях.  

11. Непрекращающееся чрезмерное применение силы 

со стороны Израиля нарушает Женевские конвенции 

1949 года и является серьезным преступлением согласно 

нормам международного уголовного права. Неизбира-

тельные нападения на медицинские учреждения и 

транспортные средства продолжают усугублять и без 

того тяжелую гуманитарную ситуацию. Прискорбно, что 

Израиль упорствует в унизительном и нередко бесчело-

вечном обращении с палестинскими заключенными, в 

том числе с детьми, и регулярно лишает их доступа к 

правосудию. Не менее тревожными являются сообще-

ния о том, что израильские власти отказываются давать 

согласие на возвращение останков умерших палестин-

цев для достойного погребения.  

12. Израильская сухопутная и морская блокада Газы, 

которая продолжается уже одиннадцатый год, является 

одной из наиболее вопиющих форм коллективного нака-

зания двух миллионов человек якобы в отместку отдель-

ным лицам. Частые и преднамеренные перебои в оказа-

нии гуманитарной помощи и других основных услуг 

привели к тому, что условия жизни палестинцев в Газе 

стали практически невыносимыми. Международное со-

общество должно заставить Израиль в срочном порядке 

снять необоснованную блокаду Газы и позволить лю-

дям, проживающим в этом районе, а также на других ок-

купированных территориях, осуществлять свои права 

человека и основные свободы.  

13. В этой связи Бангладеш с удовлетворением отме-

чает резолюцию 2334 (2016) Совета Безопасности и 

напоминает о том, что концепция мирного, справедли-

вого и прочного урегулирования затянувшегося кризиса 

на оккупированных палестинских территориях закреп-

лена во всех соответствующих резолюциях Совета Без-

опасности, а также «дорожной карте» «четверки», Араб-

ской мирной инициативе и принципе «земля в обмен на 

мир». Однако политическая воля для движения в направ-

лении этого урегулирования по-прежнему отсутствует.  

14. Бангладеш поддерживает все рекомендации Спе-

циального комитета и Генерального секретаря, сформу-

лированные в их соответствующих докладах, и будет и 

впредь оказывать содействие усилиям Специального ко-

митета и других соответствующих структур Организа-

ции Объединенных Наций по повышению осведомлен-

ности о грубых нарушениях прав человека и гуманитар-

ных последствиях, испытываемых палестинским наро-

дом в условиях незаконной оккупации, которая длится 

уже полвека и представляет собой посягательство на 

принципы, закрепленные в Уставе Организации Объеди-

ненных Наций.  

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/C.4/72/SR.27 
 

 

4/16 17-19781X 

 

15. Г-н Красна (Израиль) говорит, что Четвертый ко-

митет вновь собрался для обсуждения одностороннего и 

пристрастного доклада, который является результатом 

осуществления незаконного, носящего предвзятый ха-

рактер мандата и подготовкой которого занимались 

лица, отстаивающие заранее намеченную и дискримина-

ционную антиизраильскую повестку дня. Ценное время 

и ограниченные ресурсы были потрачены впустую на 

составление подборки неподтвержденных слухов и бес-

почвенных обвинений. Прискорбно, что из года в год 

средства Организации Объединенных Наций расходу-

ются столь бесполезным образом. Специальный комитет 

никак не способствует формированию условий, необхо-

димых для восстановления конструктивного диалога и 

двусторонних переговоров между сторонами с целью 

урегулирования конфликта.  

16. В докладе ничего не говорится обо всех тех мето-

дах, которыми ХАМАС — организация, которая во всем 

мире признается террористической, — навязывает свою 

жестокую политику народу Газы, и о том, как она пере-

направляет гуманитарную помощь на поддержку своей 

злонамеренной деятельности. Кроме того, в докладе 

резко критикуется израильская судебная система в це-

лом, невзирая на то, что Израиль всегда стремился защи-

щать права всех своих граждан — как евреев, так и ара-

бов — и закрепил эти права в своей Декларации незави-

симости. Израиль является единственной страной на 

Ближнем Востоке, где есть справедливый, равный и от-

крытый доступ к правосудию, а также единственным де-

мократическим государством, где все лица имеют право 

обращаться в суд и оспаривать решения властей.  

17. В докладе не упоминаются те важные шаги, кото-

рые предпринимает Израиль для оказания помощи жи-

телям сектора Газа, даже несмотря на то, что он сталки-

вается с серьезными и реальными проблемами безопас-

ности, в том числе с постоянными ракетными атаками на 

своих граждан и непрекращающимися попытками 

ХАМАС захватить товары и сырье, необходимые для 

восстановления Газы. ХАМАС регулярно разворовы-

вает гуманитарные грузы, используя их для сооружения 

диверсионных туннелей и наращивания военного потен-

циала. Для этой цели ХАМАС использует также людей, 

въезжающих в Израиль для получения жизненно необ-

ходимой медицинской помощи. Кроме того, в докладе 

лишь вскользь затрагивается вопрос о том, как сказыва-

ются санкции Палестинской администрации на повсе-

дневной жизни в Газе, особенно на энергетическом кри-

зисе.  

18. В рамках собственных усилий по оказанию по-

мощи палестинским жителям, особенно тем, что прожи-

вают в секторе Газа, Израиль тесно сотрудничает с Ор-

ганизацией Объединенных Наций с целью содействия 

работе Механизма восстановления Газы. На сегодняш-

ний день построены или отремонтированы более 

100 000 домов. Из 817 государственных проектов, утвер-

жденных Механизмом, 160 завершены, а 488 находятся 

в процессе осуществления. Израиль обеспечил пере-

возку более 6 млн тонн строительных материалов, пред-

назначенных для проектов, финансируемых междуна-

родным сообществом. Работники, включая гуманитар-

ный персонал, машины скорой помощи, сельскохозяй-

ственная продукция, а также другие предметы снабже-

ния и товары могут беспрепятственно попадать на тер-

риторию Израиля и в соответствующих случаях переме-

щаться по ней без каких-либо ограничений. Под запрет 

попадают лишь предметы снабжения и товары, которые 

регулярно используются в террористических целях.  

19. Несмотря на сохраняющуюся угрозу, которую 

представляют ракетные обстрелы, совершаемые 

ХАМАС с территории Газы, Израиль демонстрирует 

свою приверженность экономической политике, направ-

ленной не только на улучшение условий жизни граждан-

ского населения, но и на удовлетворение основных по-

требностей израильских граждан в области безопасно-

сти. Однако свободное передвижение людей и товаров в 

регионе по-прежнему сопряжено с рисками с точки зре-

ния безопасности; израильские силы безопасности еже-

дневно пресекают попытки контрабандного провоза то-

варов для военного применения.  

20. В докладе не было предпринято ни одной попытки 

отразить реальное положение дел на местах в беспри-

страстной и профессиональной манере. В нем не сказано 

ни слова о 17 израильтянах, которые были убиты в ре-

зультате террористических актов, совершенных с начала 

2017 года, или о влиянии ситуации в Сирии на людей, 

проживающих на Голанских высотах. Более того, в нем 

нет ни одного упоминания о значительных объемах гу-

манитарной помощи, предоставляемой Израилем жерт-

вам продолжающейся войны в Сирии, в том числе о ле-

чении больных и раненых в израильских медицинских 

учреждениях. По мнению Межконфессионального объ-

единения сирийских беженцев, постоянный приток гу-

манитарной помощи не только помогает десяткам тысяч 

жертв войны в южной части Сирии, но и меняет взгляды 

людей, а также способствует преодолению длящейся не 

одно поколение вражды, поощряя диалог и взаимопони-

мание между сирийцами и израильтянами. Кроме того, 

около 600 детей-инвалидов, а также детей с такими за-

болеваниями, как рак и диабет, были отправлены на ле-

чение в Израиль, еще 1000 детей прибыли в страну для 

прохождения медицинского осмотра, при этом через из-

раильско-сирийскую границу было перевезено большое 

количество продовольствия, бензина и одежды. Оратор 



 
A/C.4/72/SR.27 

 

17-19781X 5/16 

 

не понимает, каким образом профессиональные следова-

тели, ответственные за подготовку доклада, могли упу-

стить из виду подобного рода факты.  

21. Израиль категорически отвергает мандат и работу 

Специального комитета и призывает все страны, кото-

рые верят в мир и диалог, проголосовать против резолю-

ции, подтверждающей мандат этого Комитета.  

22. Г-жа Лодхи (Пакистан) говорит, что ежегодное ме-

роприятие, проводимое с целью обсуждения доклада 

Специального комитета, является отнюдь не бесполез-

ным. Вызывает сожаление тот факт, что Израиль отказы-

вается участвовать в работе Специального комитета, за-

служивающей всяческих похвал.  

23. Четвертый комитет проводит заседание в тот мо-

мент, когда Палестина переживает особо драматичный 

этап своей истории. Предыдущая неделя прошла под 

знаком столетней годовщины принятия печально извест-

ной Декларации Бальфура, которая послужила предпо-

сылкой для отчуждения собственности и перемещения 

целых поколений палестинцев и попрания их основного 

права на возвращение на свою землю. Положение на ок-

купированных территориях свидетельствует о система-

тическом характере нарушений прав человека, которые 

затрагивают все аспекты жизни палестинцев. Произ-

вольное административное задержание, в том числе де-

тей, снос домов, лишение прав на землю и другие формы 

коллективного наказания стали суровой реальностью 

повседневной жизни палестинского народа и основным 

источником его страданий.  

24. В бесчисленных резолюциях Совета Безопасности 

и Генеральной Ассамблеи содержится требование поло-

жить конец незаконной израильской оккупации Пале-

стины. Однако международное сообщество до сих пор 

не склонило чашу весов правосудия в сторону много-

страдальных палестинцев. Политическое примирение, 

достигнутое между ФАТХ и ХАМАС в Каире в октябре 

2017 года, дает новые основания для надежды и опти-

мизма. Оно не только восстанавливает политическое 

единство в рядах палестинцев, но и дает новый заряд 

силы и энергии для законной борьбы палестинского 

народа. Международное сообщество должно теперь по-

мочь сохранить эту положительную динамику. В каче-

стве первого шага следует снять незаконную и жестокую 

израильскую блокаду Газы.  

25. Не может быть мира на Ближнем Востоке без уре-

гулирования палестинского вопроса. Единственной га-

рантией установления прочного мира на Ближнем Во-

стоке является создание независимого, целостного и 

жизнеспособного палестинского государства на основе 

согласованных на международном уровне параметров, в 

пределах границ, существовавших до 1967 года, и со 

столицей в Аль-Кудс-аш-Шарифе. Ничто не наносит 

больший ущерб этой концепции, чем строительство Из-

раилем незаконных поселений на оккупированных тер-

риториях. Однако Израиль, вопиющим образом прене-

брегая нормами международного права и коллективной 

волей международного сообщества, отраженной в резо-

люции 2334 (2016) Совета Безопасности, принял реше-

ние активизировать поселенческую деятельность — ре-

шение, которое наносит тяжелый удар по мирному про-

цессу и представляет собой отказ от принципа сосуще-

ствования двух государств в пользу иллюзорного еди-

ного государства. Напряженность вокруг мечети Аль-

Акса, возникшая в июле 2017 года, служит еще одним 

напоминанием о постоянной опасности, исходящей от 

односторонних попыток Израиля изменить существую-

щий статус-кво в Старом городе Иерусалима. Такие дей-

ствия являются недопустимой провокацией, которую 

необходимо пресечь. Попытки создать на местах альтер-

нативную реальность не способны изменить историче-

ские реалии или лишить юридических прав народ, жи-

вущий в условиях иностранной оккупации, будь то в Па-

лестине или где-либо еще.  

26. Справедливый мир в Палестине имеет большое 

значение не только для этого региона; он является одним 

из основных условий достижения мира и безопасности 

в глобальном масштабе. Урегулирование на основе сосу-

ществования двух государств остается настоятельной 

необходимостью, поскольку резервного плана для реги-

она не существует. В рамках долгосрочного решения 

также необходимо будет вывести оккупационные силы 

со всех арабских земель, включая сирийские Голанские 

высоты.  

27. В заключение оратор говорит, что Ближневосточ-

ное агентство Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации работ 

(БАПОР) не только играет неоценимую роль в оказании 

помощи палестинским общинам в деле удовлетворения 

их основных потребностей, но и служит механизмом 

обеспечения политической стабильности и социальной 

сплоченности в районах проведения своих операций. 

Поддерживать непрерывность ее деятельности можно 

лишь при условии достаточного, предсказуемого и ста-

бильного финансирования. Однако серьезная нехватка 

финансовых средств в его бюджете по программам на 

2017 год ставит под вопрос достижение этой цели. Па-

кистан удвоил свой добровольный взнос в бюджет 

БАПОР на 2017 год и будет и впредь поддерживать ее 

важную работу всеми возможными средствами. 

28. Г-н Ассвар (Бахрейн) говорит, что его делегация 

выражает признательность Специальному комитету за 

его неустанные усилия по проведению своей работы, не-

смотря на отсутствие сотрудничества со стороны изра-

ильской оккупирующей державы. Она с обеспокоенно-

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/C.4/72/SR.27 
 

 

6/16 17-19781X 

 

стью отмечает, однако, что спустя 50 лет с начала изра-

ильской оккупации палестинской территории продол-

жают иметь место катастрофические гуманитарные, эко-

номические и социальные последствия и что перспек-

тивы достижения справедливого и прочного урегулиро-

вания вопроса о Палестине являются как никогда отда-

ленными. Бахрейн осуждает неоднократные провокаци-

онные нападения на мечеть Аль-Акса и произвольные 

меры безопасности, введенные Израилем с целью закры-

тия мечети для мусульман и превращения ее в военную 

зону. Делегация Бахрейна также осуждает акты насилия, 

безнаказанно совершаемые израильскими поселенцами 

на оккупированных территориях, и призывает все сто-

роны проявлять сдержанность в применении силы и со-

блюдать положения международных договоров, в част-

ности Женевской конвенции о защите гражданского 

населения во время войны. Делегация оратора вновь 

призывает международное сообщество, в частности Со-

вет Безопасности, принять меры, с тем чтобы положить 

конец всем нарушениям норм международного права, 

включая всю незаконную поселенческую деятельность 

и попытки изменить правовой и исторический статус-

кво в Иерусалиме, ипризывает обеспечить выполнение 

соответствующих резолюций Организации Объединен-

ных Наций. Вопрос о Палестине будет оставаться одним 

из главных приоритетов для правительства страны ора-

тора, которое продолжит оказывать поддержку всем уси-

лиям, направленным на достижение справедливого и 

прочного урегулирования на основе принципа сосуще-

ствования двух государств в соответствии с нормами 

международного права и Арабской мирной инициати-

вой, с тем чтобы дать всем государствам региона воз-

можность для развития и обеспечения стабильности.  

29. Г-н Майдин (Бруней-Даруссалам) говорит, что на 

фоне эскалации напряженности и насилия в регионе не-

законная поселенческая деятельность и политика при-

вели к ухудшению гуманитарного, экономического и со-

циального положения палестинского народа — они ли-

шают его основных прав и создают препятствия на пути 

к достижению мира, безопасности и стабильности в ре-

гионе.  

30. В июле 2017 года Бруней-Даруссалам присоеди-

нился к ряду других стран, осудивших провокационные 

действия оккупирующей державы с целью помешать па-

лестинцам свободно молиться в мечети Аль-Акса. 

Крайне важно, чтобы все стороны проявляли сдержан-

ность и соблюдали исторический и правовой статус-кво. 

31. Решающее значение для достижения урегулирова-

ния затянувшегося конфликта имеют дипломатические 

консультации. В связи с этим делегация страны оратора 

приветствует тот факт, что Генеральный секретарь посе-

тил этот регион в августе 2017 года, и высоко ценит его 

приверженность принципу сосуществования двух госу-

дарств. Однако теперь заинтересованные стороны 

должны приступить к подлинным переговорам, с тем 

чтобы согласовать долгосрочное решение. Бруней-Да-

руссалам готов поддержать все усилия в этом направле-

нии. 

32. Бруней-Даруссалам подтверждает свою давнюю 

солидарность с народом Палестины в его борьбе за мир 

и неотъемлемое право на самоопределение, право на 

возвращение на родину и право на создание независи-

мого, жизнеспособного и суверенного Государства Па-

лестина в границах, существовавших до 1967 года, со 

столицей в Восточным Иерусалиме. Оратор призывает 

приложить дальнейшие коллективные усилия к улучше-

нию условий повседневной жизни палестинского народа 

и настоятельно призывает Организацию Объединенных 

Наций более эффективно активизировать многосторон-

ние усилия по достижению прочного мира и стабильно-

сти в регионе. 

33. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба) говорит, что ее 

делегация глубоко обеспокоена продолжающимися 

страданиями палестинского народа после более чем 50 

лет иностранной оккупации Израилем, действующим в 

нарушение норм международного и гуманитарного 

права. Доклады, представленные на рассмотрение Чет-

вертому комитету, служат документальным свидетель-

ством того, как Израиль продолжает осуществлять свою 

незаконную колонизационную политику, включая кон-

фискацию палестинских земель и собственности, рас-

ширение поселений, в том числе в Восточном Иеруса-

лиме, и принудительное перемещение палестинцев. 

34. После 51 года оккупации Израиль по-прежнему не 

выполняет резолюции Совета Безопасности в отноше-

нии оккупированных сирийских Голан, тем самым нару-

шая права человека сирийских граждан, проживающих 

в этом районе. Вызывает сожаление тот факт, что Совету 

Безопасности не удалось достичь соглашения, позволя-

ющего положить конец агрессивной колонизаторской 

политике и действиям Израиля. Кроме того, должна 

быть немедленно снята блокада сектора Газа, спровоци-

ровавшая экономический и гуманитарный кризис, от ко-

торого страдают свыше двух миллионов палестинцев на 

протяжении уже более десяти лет. 

35. Делегация страны оратора приветствует предпри-

нимаемые в последнее время усилия по возобновлению 

мирных переговоров между палестинцами и израильтя-

нами и содействию достижению внутрипалестинского 

единства. Куба вновь решительно заявляет о своей под-

держке приема Палестины в Организацию Объединен-

ных Наций в качестве ее полноправного члена и призы-

вает Совет Безопасности официально поддержать этот 



 
A/C.4/72/SR.27 

 

17-19781X 7/16 

 

шаг. Если Совет этого не сделает, то Генеральная Ассам-

блея должна действовать решительно. Правительство 

страны оратора будет и впредь поддерживать справедли-

вое и прочное урегулирование на основе принципа сосу-

ществования двух государств, ведущее к самоопределе-

нию Палестины и созданию свободного, независимого и 

суверенного государства в пределах границ 1967 года со 

столицей в Восточном Иерусалиме, а также осуществле-

нию палестинскими беженцами права на возвращение. 

36. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика Ве-

несуэла), выражая признательность Специальному ко-

митету за прояснение ситуации со страданиями пале-

стинцев, обусловленными преступными действиями Из-

раиля на оккупированном Западном берегу, включая Во-

сточный Иерусалим, и в секторе Газа, говорит, что ра-

бота Комитета осложняется отсутствием содействия со 

стороны оккупирующей державы, которая тем самым 

нарушает свои юридические обязательства по междуна-

родному праву. Такое враждебное отношение явно сви-

детельствуют о том, что израильские власти хотят 

скрыть истину от международного сообщества и подо-

рвать работу Комитета. 

37. Нет никаких сомнений в том, что оккупирующая 

держава намеревается и дальше совершать свои бесче-

ловечные деяния, продолжая игнорировать соответству-

ющие резолюции Организации Объединенных Наций. 

Стремительный рост объемов строительства в 2016 году 

и планы по возведению еще 5000 домов в 2017 году поз-

воляют оценить масштаб амбиций Израиля по расшире-

нию своей территории за счет Палестины. Для осу-

ществления дальнейшего строительства необходимо бу-

дет постоянно проводить конфискацию земель, сносить 

дома и насильственным образом выселять палестинских 

граждан на Западном берегу, в том числе в Восточном 

Иерусалиме, прибегая к помощи юридических или ад-

министративных уловок. 

38. Карательный снос домов, лишение права на жи-

тельство, выдача уведомлений о якобы отсутствии раз-

решений на строительство и чрезмерное применение 

силы израильскими оккупантами против палестинских 

жителей представляют собой форму коллективного 

наказания и должны быть прекращены. Кроме того, 

нельзя мириться с тем, что Израиль продолжает практи-

ковать произвольные задержания. По состоянию на май 

2017 года свыше 6000 палестинцев томятся в израиль-

ских тюрьмах, при этом около 500 человек находятся под 

административным арестом без предъявления офици-

альных обвинений, что является демонстрацией наглого 

пренебрежения нормами международного гуманитар-

ного права. Венесуэла призывает освободить 331 несо-

вершеннолетнего, подвергнувшегося несправедливому 

тюремному заключению в Израиле. 

39. Губительные последствия бесчеловечной блокады 

сектора Газа включают произвольные ограничения сво-

боды передвижения, которые препятствуют социально-

экономической деятельности его жителей, в результате 

чего 900 000 человек вынуждены существовать за счет 

гуманитарной помощи. Международному сообществу 

следует единодушно осудить эту блокаду, которая не мо-

жет быть оправдана соображениями безопасности и 

должна быть немедленно снята. Израиль должен уйти с 

оккупированных сирийских Голан, где он продолжает 

осуществлять дискриминационные действия в отноше-

нии местного населения. 

40. Ввиду такой безнаказанности Израиля, чьи дей-

ствия зачастую равнозначны военным преступлениям, 

совершаемым с полным пренебрежением к нормам меж-

дународного права и соответствующим резолюциям Со-

вета Безопасности, Венесуэла задается вопросом, как 

долго международное сообщество может оставаться без-

участным. Делегация страны оратора с удовлетворением 

отмечает рекомендации, включенные в доклад; вместе с 

тем она опасается, что до тех пор, пока оккупирующая 

держава чувствует защиту со стороны мощных союзни-

ков, она не будет отказываться от своих планов по срыву 

урегулирования на основе принципа сосуществования 

двух государств. Венесуэла вновь заявляет о своей под-

держке такого урегулирования, которое является един-

ственным путем к реализации права палестинцев на их 

собственное свободное и суверенное государство, живу-

щее в мире с Государством Израиль в границах, суще-

ствовавших до 1967 года, со столицей в Восточном 

Иерусалиме. Делегация страны оратора настоятельно 

рекомендует международному сообществу поспособ-

ствовать возобновлению мирного процесса и призывает 

Израиль внести свой вклад в дело мира путем прекраще-

ния всех действий, ущемляющих интересы палестин-

ского народа. 

41. Г-жа Демирель (Турция) говорит, что израильско-

палестинский конфликт остается главным вызовом реги-

ональному и глобальному миру и стабильности. Для 

обеспечения успеха любой мирной инициативы необхо-

димо в обязательном порядке соблюдать резолюции Ор-

ганизации Объединенных Наций и отстаивать верховен-

ство права. Таким образом, Израилю следует прислу-

шаться к призывам международного сообщества и не-

медленно прекратить всю поселенческую деятельность, 

а также снос домов, конфискацию земли и другие дей-

ствия, лишающие палестинцев права на развитие. Даль-

нейшее совершенно безнаказанное осуществление та-

кой политики обостряет чувство несправедливости, спо-

собствует росту недоверия к международному сообще-

ству и порождает чувство отчаяния. Кроме того, по-



A/C.4/72/SR.27 
 

 

8/16 17-19781X 

 

пытки изменить исторический статус Харам-аш-Ша-

рифа, а также меры, покушающиеся на свободу вероис-

поведания, угрожают мирному сосуществованию. 

42. Турция приветствует соглашение о примирении 

между палестинцами, заключенное 12 октября 2017 

года, поскольку для достижения прочного мира пале-

стинцам необходимо отстаивать свои законные требова-

ния единым фронтом. В этом соглашении четко гово-

рится о прекращении оккупации и установлении сувере-

нитета Государства Палестина над всеми территориями, 

которые были оккупированы в 1967 году. Международ-

ное сообщество должно отреагировать на этот реши-

тельный шаг. Палестинцы заслуживают убедительного 

подтверждения концепции сосуществования двух госу-

дарств и подлинных усилий по прекращению затянув-

шегося гуманитарного кризиса в Газе. 

43. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) занимает место Председателя. 

44. Г-н Заайман (Южная Африка) говорит, что в ны-

нешних условиях повышенной напряженности между 

палестинцами и израильтянами доклад Специального 

комитета подтверждает отсутствие прогресса в отноше-

нии осуществления прав человека палестинским наро-

дом и другими арабами на оккупированных террито-

риях. Такие действия Израиля, как снос домов палестин-

цев, расширение поселений и эксплуатация природных 

ресурсов, ведут к эскалации насилия и противоречат 

нормам международного права. Израиль также практи-

кует санкционированный государством захват земель, 

легализацию передовых поселений задним числом, от-

каз в выдаче разрешений на строительство и ограниче-

ния на передвижение. Нет никаких сомнений в том, что 

характер нарушений прав человека, вызванных оккупа-

цией, неразрывно связан с поселенческой деятельно-

стью. Такая деятельность подрывает возможности реа-

лизации принципа сосуществования двух государств и 

ставит под угрозу жизнеспособность будущего пале-

стинского государства. 

45. Нельзя допустить дальнейшего сохранения этой 

ситуации, поскольку она все больше препятствует обес-

печению мира, безопасности, стабильности и развития 

во всем регионе Ближнего Востока. В этой связи всем 

государствам-членам следует ориентировать стороны на 

достижение прочного урегулирования конфликта. Юж-

ная Африка, обеспокоенная ростом насилия со стороны 

поселенцев в отношении палестинцев, призывает изра-

ильские власти привлечь виновных к ответственности. 

Она подчеркивает также настоятельную необходимость 

того, чтобы Израиль снял блокаду Газы, которая усугуб-

ляет и без того бедственное социально-экономическое и 

гуманитарное положение в секторе. Энергетическая за-

висимость палестинцев от Израиля оказывает дополни-

тельное давление на экономическую ситуацию.  

46. Делегация оратора по-прежнему испытывает оза-

боченность по поводу бедственного положения пале-

стинских заключенных и задержанных, в частности жен-

щин и детей, и призывает Израиль уважать права чело-

века всех палестинских заключенных. Южная Африка 

выступает за всеобъемлющие и безусловные переговоры 

между Израилем и Палестиной во имя достижения проч-

ного мира на основе принципа сосуществования двух 

государств.  

47. Г-н Атласси (Марокко) говорит, что в течение от-

четного периода Израиль совершил бесчисленные нару-

шения норм международного права, продолжив осу-

ществлять свою политику расширения незаконных посе-

лений, захвата собственности палестинцев и иудаизации 

Иерусалима, помимо совершения других неоправдан-

ных злоупотреблений, которые четко зафиксированы в 

международных документах, включая резолюции Со-

вета Безопасности. Выступая в качестве Председателя 

Комитета Организации исламского сотрудничества по 

Аль-Кудсу, Марокко осуждает все попытки Израиля из-

менить религиозный характер, демографический состав 

и правовой статус города Иерусалим, что является вопи-

ющим нарушением международных резолюций, в кото-

рых Иерусалим четко определен как неотъемлемая часть 

палестинской территории, оккупированной в 1967 году. 

Эти заслуживающие порицания действия Израиля 

направлены на разжигание религиозного и межконфес-

сионального конфликта и служат источником чудовищ-

ной несправедливости не только для палестинцев, но и 

для миллионов мусульман во всем мире. Они также под-

рывают международные усилия по возобновлению пере-

говоров и достижению справедливого и прочного урегу-

лирования конфликта на Ближнем Востоке.  

48. Международное сообщество обязано найти выход 

из нынешнего тупика и побудить как Израиль, так и Па-

лестину вернуться за стол переговоров и наладить от-

кровенный, ограниченный конкретными сроками диа-

лог, который в конечном итоге приведет к подлинному 

урегулированию на основе сосуществования двух госу-

дарств в пределах границ 1967 года, с Восточным Иеру-

салимом в качестве столицы Палестины, в соответствии 

с международными резолюциями и Арабской мирной 

инициативой, что позволит Израилю и Палестине жить 

в условиях мирного и гармоничного сосуществования.  

49. Г-н Белкхеир (Ливия) говорит о том, что непре-

кращающиеся акты насилия и злоупотребления, которые 

совершает Израиль в течение всего периода своей чудо-

вищной 50-летней оккупации палестинских территорий 



 
A/C.4/72/SR.27 

 

17-19781X 9/16 

 

и сирийских Голан, вопиющим образом нарушая между-

народные резолюции и проявляя крайнее пренебреже-

ние к гуманитарным ценностям, лишили палестинцев и 

арабов надежды на мирное будущее. С 1948 года Орга-

низация Объединенных Наций и ведущие мировые дер-

жавы оказывают политическое давление на палестинцев 

и арабов, с тем чтобы те согласились на урегулирование 

на основе сосуществования двух государств и, соответ-

ственно, признали так называемое Государство Израиль, 

однако, несмотря на согласие Палестины приступить к 

такому урегулированию в соответствии с Ословскими 

соглашениями, Организация Объединенных Наций и 

страны Запада не сделали ничего для того, чтобы заста-

вить израильскую сторону договора прекратить оккупа-

цию, предоставить палестинцам право на создание сво-

бодного и независимого Государства Палестина и таким 

образом достичь прочного мира. Бездействие междуна-

родного сообщества, усилия которого ограничиваются 

лишь рядом провалившихся инициатив и бесконечным 

потоком заявлений, осуждающих совершаемые Израи-

лем нарушения, серьезно подрывает авторитет Органи-

зации Объединенных Наций. 

50. Ознакомившись с ужасающими данными о про-

должающихся незаконных действиях Израиля, по-

дробно изложенными в докладе Специального комитета, 

ни один здравомыслящий человек не сможет понять, ка-

ким образом стране с такими колоссальными военными 

и финансовыми ресурсами, а также поддержкой со сто-

роны могущественных государств до сих пор удается 

выставлять на посмешище международное сообщество, 

представляя себя в роли жертвы. Оратор хотел бы знать, 

чего конкретно Израиль хочет добиться своим жестоким 

обращением с палестинцами. Несмотря на то, что деле-

гация его страны одобряет рекомендации, содержащиеся 

в докладе, она считает их лишь временными решениями. 

Международное сообщество должно продемонстриро-

вать свою приверженность принципу сосуществования 

двух государств путем прекращения оккупации, выпол-

нения соответствующих международных соглашений — 

в том числе путем решения вопроса с беженцами в соот-

ветствии с резолюцией 194 (III) Совета Безопасности — 

и обеспечения защиты палестинцев в их собственном 

независимом и суверенном государстве, которое должно 

стать полноправным членом Организации Объединен-

ных Наций.  

51. Тот факт, что Израиль не только отказывается по-

ложить конец своей оккупации сирийских Голан, но и 

продолжает строить незаконные поселения, а также 

нарушать экономические, социальные, культурные, 

гражданские и политические права сирийского народа, в 

том числе посредством своего решения провести муни-

ципальные выборы на оккупированных сирийских Гола-

нах в 2018 году, служит еще одним доказательством его 

крайнего пренебрежения к нормам международного 

права, включая четвертую Женевскую конвенцию.  

52. Оратор выражает обеспокоенность по поводу по-

пыток Израиля использовать региональную обстановку 

в своих интересах, отмечая, что, по сообщениям ряда 

средств массовой информации, Израиль оказывает мате-

риально-техническую поддержку действующим в райо-

нах, прилегающих к оккупированным сирийским Гола-

нам, группам, которые международное сообщество при-

знает террористическими. Ливия безоговорочно осуж-

дает неоднократные военные нападения, совершенные 

этими группами в Сирии.  

53. Г-н Альхаммади (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что его делегация осуждает незаконные 

действия Израиля, в частности его деятельность по рас-

ширению поселений, масштабы которой с каждым го-

дом по-прежнему возрастают в нарушение резолюции 

2334 (2016) Совета Безопасности. Как подтверждается в 

последнем докладе Специального комитета, Израиль 

продолжает осквернять святые места, уничтожать соб-

ственность, проводить конфискацию земель и ограничи-

вать свободу передвижения в Палестине, а его продол-

жающаяся блокада Газы по-прежнему провоцирует стаг-

нацию экономики, рост безработицы и усугубление гу-

манитарного кризиса. Ухудшение экономической, соци-

альной и гуманитарной ситуации на оккупированных 

палестинских территориях вследствие этих нарушений 

влечет за собой горе и отчаяние не только для Пале-

стины, но и для всего Ближнего Востока. Кроме того, 

действия Израиля чинят препятствия международным 

усилиям по достижению прочного мира и приводят к 

формированию условий, позволяющих экстремистским 

и террористическим группам распространять насилие в 

регионе.  

54. Правительство страны оратора решительно под-

держивает палестинский народ и будет и впредь рабо-

тать через посредство своих собственных учреждений и 

в сотрудничестве с Организацией Объединенных Наций 

над обеспечением того, чтобы его потребности были 

удовлетворены. Оно призывает международное сообще-

ство поддержать усилия палестинского народа по созда-

нию своего собственного государства и реализации 

своих законных устремлений в области устойчивого раз-

вития. Объединенные Арабские Эмираты поддержи-

вают региональные и международные усилия по дости-

жению мира на Ближнем Востоке и приветствуют под-

писание двумя палестинскими политическими партиями 

соглашения о примирении в Каире 12 октября 2017 года 

под эгидой правительства Египта. 

55. Делегация оратора призывает Израиль прекратить 

нарушения норм международного права и резолюций 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/C.4/72/SR.27 
 

 

10/16 17-19781X 

 

Организации Объединенных Наций, положить конец ок-

купации арабских территорий и дать возможность пале-

стинцам осуществлять свои неотъемлемые права, в том 

числе право на создание независимого Государства Па-

лестина в пределах границ 1967 года со столицей в Во-

сточном Иерусалиме, руководствуясь соответствую-

щими международными соглашениями, Арабской мир-

ной инициативой и Мадридскими принципами. Секрета-

риату следует расширить поддержку Специального ко-

митета, который играет важную роль в сборе информа-

ции о страданиях палестинцев и выявлении совершае-

мых Израилем нарушений.  

56. Г-н Се (Китай) говорит, что вопрос о Палестине 

является краеугольным камнем в ситуации на Ближнем 

Востоке и служит мерилом международной справедли-

вости и беспристрастности. Спустя семьдесят лет после 

принятия Генеральной Ассамблеей резолюции 181 (II) 

палестинцы по-прежнему страдают, а Палестине только 

предстоит стать независимым государством, обладаю-

щим полным суверенитетом. Эта несправедливая ситуа-

ция должна быть незамедлительно исправлена. Ввиду 

нестабильной ситуации в Палестине, срыва мирных пе-

реговоров, продолжающегося расширения поселений и 

ожесточенного конфликта, а также дальнейшего усугуб-

ления гуманитарной ситуации в Газе международное со-

общество должно срочно принять коллективные меры 

для отстаивания законных прав палестинского народа. 

Китай решительно поддерживает его справедливое дело 

и усилия, направленные на реализацию согласованного 

на политическом уровне принципа двух государств, что 

обеспечит мирное сосуществование Израиля и незави-

симого Государства Палестина. Китай также выступает 

за дальнейшую интеграцию Государства Палестина в 

международное сообщество и приложит все усилия к 

тому, чтобы приступить к осуществлению состоящего из 

четырех пунктов мирного плана, предложенного Пред-

седателем Китая в августе 2017 года. В этом плане Китай 

призывает активизировать международные усилия, 

направленные на возобновление серьезных мирных пе-

реговоров, и помочь обеим сторонам в конфликте укре-

пить взаимное доверие и достичь всеобъемлющего и 

прочного мира на основе соответствующих резолюций 

Совета Безопасности, принципа «земля в обмен на мир» 

и Арабской мирной инициативы. Китай также призывает 

немедленно прекратить все акты насилия в отношении 

гражданских лиц, снос домов и поселенческую деятель-

ность на оккупированных палестинских территориях, а 

также снять блокаду Газы. Он настоятельно призывает 

расширить международное сотрудничество на основе 

существующих процессов и механизмов при совмест-

ном участии всех сторон и, наконец, подчеркивает важ-

ность установления взаимосвязи между миром и разви-

тием, а также расширения имеющихся у Палестины воз-

можностей для развития. Китай приветствует любые 

усилия, направленные на достижение мира на Ближнем 

Востоке и внутреннего примирения в Палестине, и будет 

и впредь укреплять свое сотрудничество с Палестиной, 

содействуя тем самым ее экономическому развитию. 

57. Г-н Ким Ин Рён (Корейская Народно-Демократи-

ческая Республика) говорит, что в 2017 году наблюда-

ется беспрецедентная активизация усилий международ-

ного сообщества с целью положить конец 50-летней ок-

купации Израилем арабских территорий, включая За-

падный берег и Восточный Аль-Кудс. На семнадцатой 

встрече на высшем уровне Движения неприсоединив-

шихся стран, состоявшейся в Венесуэле в сентябре 

2016 года, главы государств и правительств вновь под-

твердили свою приверженность делу укрепления меж-

дународного мира и безопасности, в том числе путем 

урегулирования ситуации на Ближнем Востоке и реше-

ния вопроса о Палестине; Совет Безопасности принял 

резолюцию 2334 (2016) с требованием к Израилю пол-

ностью прекратить всю поселенческую деятельность на 

оккупированной палестинской территории; в совмест-

ной декларации, опубликованной по итогам Междуна-

родной мирной конференции по Ближнему Востоку, со-

стоявшейся в Париже в январе 2017 года, участники под-

твердили, что единственным способом достижения 

прочного мира является выработка путем переговоров 

такого решения, которое предусматривает сосущество-

вание двух государств, Израиля и Палестины, живущих 

бок о бок в условиях мира и безопасности, и призвали 

обе стороны воздерживаться от односторонних шагов, 

которые могут подорвать мирный процесс.  

58. В то же время Израиль продолжает игнорировать 

волю международного сообщества и отравлять мирный 

процесс, не прекращая свою оккупацию палестинских 

территорий и расширяя свои незаконные поселения; 

кроме того, эти действия находят поддержку у Соеди-

ненных Штатов Америки, которые всегда вынуждали 

другие государства выполнять резолюции Совета Без-

опасности, однако для Израиля они готовы сделать ис-

ключение.  

59. Делегация оратора вновь заявляет о своей под-

держке палестинского народа в его борьбе за создание 

независимого Государства Палестина со столицей в Во-

сточном Аль-Кудсе, а также политических и юридиче-

ских прав сирийских жителей оккупированных сирий-

ских Голан. Она призывает Соединенные Штаты и Изра-

иль прислушаться к воле международного сообщества и 

приложить согласованные усилия в духе доброй воли 

для урегулирования ситуации на Ближнем Востоке со-

гласно нормам международного права и соответствую-

щим резолюциям Организации Объединенных Наций.  

60. Г-н Бавазир (Индонезия) говорит, что упорное не-

желание Израиля, оккупирующей державы, допустить 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.4/72/SR.27 

 

17-19781X 11/16 

 

Специальный комитет на оккупированные территории, 

усугубляет плачевное положение вещей, при котором 

Израиль постоянно попирает нормы международного 

права, продолжая совершать свои незаконные действия, 

включая строительство поселений, снос палестинских 

зданий и создание препятствий для оказания гуманитар-

ной помощи. Несмотря на принятие многочисленных ре-

золюций Совета Безопасности, предписывающих Изра-

илю прекратить строительство поселений, он продол-

жает безнаказанно действовать и даже активизировал 

возведение поселений с момента принятия резолю-

ции 2334 (2016) Совета Безопасности, демонстрируя 

полное неуважение к воле международного сообщества.  

61. В то же время экономические, социальные и гума-

нитарные условия жизни палестинцев продолжают 

ухудшаться на всей оккупированной территории, осо-

бенно в Газе, где десятилетняя израильская блокада при-

вела к растущему дефициту электроэнергии и воды, уве-

личению нагрузки на системы здравоохранения, сани-

тарного контроля и образования, а также повлекла за со-

бой один из самых высоких уровней безработицы в 

мире. Делегация оратора всецело осуждает отвратитель-

ное использование чрезмерной силы Израилем против 

гражданских лиц на Западном берегу и в секторе Газа, а 

также призывает Израиль снять блокаду Газы и соблю-

дать свои обязательства по международному праву в со-

ответствии с консультативным заключением Междуна-

родного Суда 2004 года и применимыми международ-

ными соглашениями.  

62. Несмотря на то, что делегация страны оратора 

осуждает все нарушения норм международного права, 

независимо от того, кто их совершает, она подчеркивает, 

что нарушения со стороны Израиля, оккупирующей дер-

жавы, являются гораздо более серьезными, чем дей-

ствия, совершаемые — зачастую в отместку — Палести-

ной против него. Индонезия призывает приложить со-

гласованные усилия к достижению политического уре-

гулирования израильско-палестинского конфликта на 

основе принципа сосуществования двух государств и 

подчеркивает исключительную важность работы Специ-

ального комитета и других механизмов Организации 

Объединенных Наций в деле обеспечения защиты прав 

палестинского народа.  

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления права 

на ответ 
 

63. Г-н Мунзер (Сирийская Арабская Республика) го-

ворит, что для документирования всего масштаба изра-

ильских актов агрессии и других преступлений против 

сирийского и палестинского народов, совершенных в те-

чение многих десятилетий, прошедших с момента 

начала оккупации Израилем арабских территорий, пона-

добится колоссальное количество времени. Столкнув-

шись с еще одной лавиной осуждения со стороны меж-

дународного сообщества своих преступлений, Израиль 

в лице своего представителя вновь перешел на оскорб-

ления и стал критиковать деятельность Специального 

комитета, бросая дерзкий вызов всей системе Организа-

ции Объединенных Наций. В своем заявлении предста-

витель Израиля, оккупирующей державы, не упомянул о 

том, что широко разрекламированная помощь и лечение 

в израильских больницах на самом деле оказываются в 

интересах членов Фронта «Ан-Нусра» и других воору-

женных террористических групп, действующих в рай-

оне разъединения на оккупированных сирийских Гола-

нах. Согласно различным сообщениям авторитетных 

международных новостных источников и ряда израиль-

ских официальных лиц, вышеупомянутая медицинская 

помощь является частью широкой национальной про-

граммы прямой поддержки террористов в виде оружия, 

средств, материально-технической и военной помощи, 

топлива, медикаментов и продовольствия, а ее коорди-

нацией занимается специальное подразделение израиль-

ской армии. Такая поддержка, открыто оказываемая Из-

раилем вооруженным террористическим группам, сви-

детельствует о его полной причастности к совершаемым 

ими преступлениям. 

64. На оккупированных сирийских Голанах живут и 

всегда будут жить сирийские арабы. Оккупированная 

территория, на которой они живут, является неотъемле-

мой частью Сирийской Арабской Республики, и одна-

жды эта территория вернется под ее контроль. Эти жи-

тели не имеют иной национальной принадлежности и 

выступают однозначно против любых попыток подавле-

ния их сирийской идентичности со стороны Израиля, 

включая недавно принятое им решение о проведении 

своих собственных муниципальных выборов на оккупи-

рованных сирийских Голанах — решение, которое было 

прямо отвергнуто в официальном заявлении представи-

телей населения.  

65. Масштаб преступлений, совершаемых Израилем 

на оккупированных арабских территориях, носит 

настолько серьезный характер, что объектом его предна-

меренных нападений становятся даже дети: за послед-

ний год многие из них были незаконно задержаны изра-

ильскими властями, а десятки — погибли или остались 

на всю жизнь калеками в результате подрыва на израиль-

ских минах, заложенных в районах проживания граж-

данского населения, в том числе вблизи от жилых райо-

нов и игровых площадок.  

66. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от Госу-

дарства Палестина) говорит, что международное сооб-

щество не может пребывать в молчаливом бездействии, 

в то время как делегация Израиля продолжает высмеи-

вать работу Специального комитета и издеваться над 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/C.4/72/SR.27 
 

 

12/16 17-19781X 

 

нормами международного права и всей системой Орга-

низации Объединенных Наций. В своем неуважитель-

ном и враждебном заявлении представитель Израиля 

выразил притворную озабоченность по поводу нехватки 

ресурсов и необходимости эффективного функциониро-

вания Организации Объединенных Наций, несмотря на 

то, что правительство его страны неизменно отвергает 

авторитет Организации, при этом оно не только упорно 

продолжает причинять неописуемый ущерб всем пале-

стинским мужчинам, женщинам и детям, живущим в 

условиях его оккупации, и попирать их права и достоин-

ство, но и с гордостью заявляет о своих намерениях про-

должать деятельность в этом направлении, что является 

вопиющим нарушением норм международного права. 

Международное сообщество слишком долго позволяет 

Израилю уходить от наказания, тем самым, несомненно, 

попустительствуя ему в циничном совершении им все 

новых преступлений. В дополнение к внушительному 

перечню заслуживающих порицания преступлений Из-

раиль постоянно совершает действия по подрыву и со-

зданию препятствий всем усилиям, предпринимаемым с 

тем, чтобы положить конец несправедливости и обеспе-

чить справедливый и прочный мир. Представителю Из-

раиля хватает наглости резко критиковать Специальный 

комитет и при этом отказываться с ним сотрудничать, а 

также с гордостью заявлять о своих скромных усилиях 

по содействию поступлению в Газу лишь незначитель-

ной части материалов, необходимых для восстановления 

сотен тысяч домов и объектов, которые Израиль сам же 

и разрушил, что свидетельствует о практически полном 

игнорировании оккупирующей державой своих обяза-

тельств в соответствии с нормами международного гу-

манитарного права.  

67. Доклады Специального комитета не являются 

предвзятыми; в них содержатся хорошо известные 

факты, достоверность которых не подлежит никаким со-

мнениям, — некоторые из них были предоставлены из-

раильскими правозащитными организациями, сотрудни-

чающими со Специальным комитетом. Государство Па-

лестина решительно отвергает беспочвенные обвине-

ния, выдвинутые Израилем против Специального коми-

тета и его членов, и никогда не уклонится от своего обя-

зательства по привлечению внимания к незаконным и 

несправедливым действиям Израиля, зафиксированным 

в этих докладах. Делегация оратора выражает искрен-

нюю признательность за огромное число заявлений, сде-

ланных другими делегациями в знак подтверждения 

принципов международного права и выражения своей 

поддержки усилиям палестинского народа по прекраще-

нию незаконной оккупации и достижению мирного уре-

гулирования, с тем чтобы будущим поколениям не при-

шлось страдать от тех же злоупотреблений, что и их 

предкам.  

 

Пункт 59 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/C.4/72/L.14) 
 

Проект резолюции A/C.4/72/L.14: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы наро-

дов несамоуправляющихся территорий 
 

68. Г-жа Родригес Камехо (Куба), внося на рассмот-

рение проект резолюции, говорит, что в свете озабочен-

ности, выраженной петиционерами в Четвертом коми-

тете, представленный Бюро Специального комитета 

текст проекта резолюции, содержащийся в документе 

A/72/23, был пересмотрен с целью включения новых 

пунктов, в которых упоминаются разрушительные по-

следствия ураганов, недавно обрушившихся на несамо-

управляющиеся территории Ангилья, Британские Вир-

гинские острова, Виргинские острова Соединенных 

Штатов, острова Теркс и Кайкос, а также Пуэрто-Рико, и 

содержится призыв к управляющим державам и специа-

лизированным учреждениям Организации Объединен-

ных Наций оказать необходимую помощь народам тер-

риторий, пострадавших от ураганов, в целях поддержки 

их усилий по восстановлению и реконструкции. 

69. Г-жа Шарма (секретарь Комитета) говорит, что к 

числу авторов проекта резолюции присоединилось Мно-

гонациональное Государство Боливия. 

70. Председатель говорит, что проект резолюции не 

влечет за собой последствий для бюджета по програм-

мам. 

71. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика Ве-

несуэла) говорит, что делегация его страны всегда под-

черкивала важность экономического аспекта процесса 

деколонизации; в этой связи она обращается к управля-

ющим державам с настоятельным призывом содейство-

вать экономическому развитию несамоуправляющихся 

территорий, с тем чтобы эти территории смогли сформи-

ровать жизнеспособную экономическую модель в кон-

тексте различных возможных путей к самоопределению, 

включая независимость. Управляющие державы 

должны воздерживаться от участия в экономической или 

военной деятельности, которая может нанести ущерб 

интересам народов территорий или вступить в противо-

речие с их неотъемлемым правом пользоваться и распо-

ряжаться своими природными ресурсами. 

72. Делегация оратора приветствует содержащиеся в 

проекте резолюции ссылки на необходимость того, 

чтобы соответствующие управляющие державы и спе-

циализированные учреждения Организации Объединен-

ных Наций оказывали чрезвычайную помощь несамо-

управляющимся территориям, которые пострадали от 

https://undocs.org/A/C.4/72/L.14
https://undocs.org/A/C.4/72/L.14
https://undocs.org/A/72/23


 
A/C.4/72/SR.27 

 

17-19781X 13/16 

 

разрушительных последствий ураганов «Ирма» и «Ма-

рия», а также Пуэрто-Рико, и поддерживали их усилия 

по восстановлению и реконструкции.  

73. По просьбе Соединенного Королевства Великобри-

тании и Северной Ирландии проводится голосование, 

заносимое в отчет о заседании.  

Голосовали за: 

Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, Ал-

жир, Ангола, Андорра, Аргентина, Армения, Ба-

гамские Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, 

Беларусь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Боли-

вия (Многонациональное Государство), Босния и 

Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-Дарусса-

лам, Буркина-Фасо, Бутан, бывшая югославская 

Республика Македония, Венгрия, Венесуэла (Бо-

ливарианская Республика), Вьетнам, Габон, Гай-

ана, Гватемала, Гвинея, Германия, Гондурас, Гре-

ция, Грузия, Дания, Джибути, Доминиканская Рес-

публика, Египет, Замбия, Зимбабве, Йемен, Индия, 

Индонезия, Иордания, Ирак, Иран (Исламская Рес-

публика), Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 

Кабо-Верде, Казахстан, Камбоджа, Камерун, Ка-

нада, Катар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Конго, 

Корейская Народно-Демократическая Республика, 

Коста-Рика, Куба, Кувейт, Лаосская Народно-Де-

мократическая Республика, Латвия, Лесото, Ливан, 

Ливия, Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Маври-

кий, Мавритания, Мадагаскар, Малави, Малайзия, 

Мали, Мальдивские Острова, Мальта, Марокко, 

Маршалловы Острова, Мексика, Микронезия (Фе-

деративные Штаты), Мозамбик, Монако, Монго-

лия, Мьянма, Намибия, Науру, Непал, Нигер, Ни-

дерланды, Никарагуа, Новая Зеландия, Норвегия, 

Объединенная Республика Танзания, Объединен-

ные Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, 

Парагвай, Перу, Польша, Португалия, Республика 

Корея, Республика Молдова, Российская Федера-

ция, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Са-

удовская Аравия, Сенегал, Сент-Винсент и Грена-

дины, Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, Сербия, 

Сингапур, Сирийская Арабская Республика, Сло-

вакия, Словения, Судан, Суринам, Сьерра-Леоне, 

Таиланд, Тимор-Лешти, Того, Тонга, Тринидад и 

Тобаго, Тунис, Турция, Украина, Уругвай, Фиджи, 

Филиппины, Финляндия, Хорватия, Черногория, 

Чехия, Чили, Швейцария, Швеция, Эквадор, 

Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная Африка, 

Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

Израиль, Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 

Соединенное Королевство Великобритании и Се-

верной Ирландии, Франция. 

74. Проект резолюции A/C.4/72/L.14 принимается 

154 голосами против 2 при 2 воздержавшихся. 

75. Г-н Массео (Аргентина) говорит, что его делега-

ция голосовала за данный проект резолюции при том по-

нимании, что ссылки в тексте на право на самоопределе-

ние, которое в соответствии с резолюцией 1514 (XV) Ге-

неральной Ассамблеи предполагает существование 

народа, подчиненного иностранному игу, господству и 

эксплуатации, никоим образом не могут быть приме-

нимы к вопросу о Мальвинских островах, островах Юж-

ная Георгия и Южных Сандвичевых островах и приле-

гающих к ним районах морского пространства, потому 

что Соединенное Королевство, незаконно оккупировав 

эти острова, изгнало оттуда законные аргентинские вла-

сти и местное население и заменило его британскими 

гражданами. Все резолюции Генеральной Ассамблеи по 

вопросу о Мальвинских островах, в частности резолю-

ция 2065 (XX) и последующие резолюции, а также все 

резолюции, принятые Специальным комитетом к насто-

ящему моменту по данной проблеме, прямо указывают 

на то, что положить конец этой особой и исключитель-

ной колониальной ситуации, связанной со спором во-

круг суверенитета над этими островами и прилегаю-

щими к ним районами морского пространства, можно не 

посредством реализации права на самоопределение, а 

путем проведения переговоров по урегулированию во-

проса об их принадлежности между двумя сторонами — 

Аргентиной и Соединенным Королевством. Более того, 

в 1985 году Генеральная Ассамблея однозначно исклю-

чила возможность применения принципа самоопределе-

ния к вопросу о Мальвинских островах, отвергнув зна-

чительным большинством голосов две попытки Соеди-

ненного Королевства включить указанный принцип в 

проект резолюции по данному конкретному вопросу. 

76. Кроме того, в резолюции 31/49 Генеральной Ас-

самблеи содержался призыв к обеим сторонам воздер-

живаться от принятия решений, которые повлекли бы за 

собой односторонние изменения в сложившейся ситуа-

ции, пока острова проходят через переговорный про-

цесс. Односторонние действия Соединенного Королев-

ства по разведке и освоению возобновляемых и невозоб-

новляемых природных ресурсов Аргентины на Маль-

винских островах, островах Южная Георгия и Южных 

Сандвичевых островах и прилегающих районах мор-

ского пространства, а также проведение военных учений 

в спорном районе являются, таким образом, нарушением 

этой резолюции. 

https://undocs.org/A/C.4/72/L.14
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


A/C.4/72/SR.27 
 

 

14/16 17-19781X 

 

Пункт 62 повестки дня: Осуществление Декларации 

о предоставлении независимости колониальным 

странам и народам (продолжение) (A/C.4/72/L.15 и 

A/C.4/72/L.16) 
 

77. Г-жа Родригес Камехо (Куба), внося на рассмот-

рение два проекта резолюции по пункту 62 повестки дня 

(A/C.4/72/L.15 и A/C.4/72/L.16), говорит, что оба текста 

были первоначально одобрены на основе консенсуса 

Специальным комитетом по вопросу о ходе осуществле-

ния Декларации о предоставлении независимости коло-

ниальным странам и народам. Впоследствии они были 

пересмотрены с целью включения новых пунктов, учи-

тывающих заявления, сделанные петиционерами от Но-

вой Каледонии и Гуама, а также губернатором Гуама, — 

в них выражается озабоченность по поводу хода осу-

ществления процессов деколонизации в их соответству-

ющих территориях и содержится просьба к Специаль-

ному комитету направить туда выездные миссии. 

78. Председатель говорит, что проекты резолюции не 

влекут за собой последствий для бюджета по програм-

мам. 

79. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика Ве-

несуэла) говорит, что его делегация надеется, что в про-

цессе деколонизации будет достигнут прогресс в связи с 

проведением референдума по вопросу о самоопределе-

нии в Новой Каледонии в 2018 году. Она приветствует 

включение в проект резолюции высказанной канак-

скими петиционерами просьбы к управляющей державе 

содействовать организации выездной миссии в эту тер-

риторию до проведения референдума в целях изучения 

ситуации на местах, в частности состава избирательного 

списка и мер, призванных обеспечить беспрепятствен-

ное участие канаков в референдуме. Оратор выражает 

признательность управляющей державе за готовность 

рассмотреть возможность содействия организации та-

кой миссии. 

80. Различные петиционеры прибыли с Гуама, для 

того чтобы сообщить о настоятельной необходимости в 

деколонизации этой территории и устранении препят-

ствий, которые чинит управляющая держава, в частно-

сти в том, что касается проведения плебисцита народом 

чаморро. Петиционеры также выразили свое негодова-

ние в связи с политикой ограничения доступа к их соб-

ственности и исконным землям, а также опасение, каса-

ющееся негативных последствий расширения военной 

деятельности со стороны управляющей державы для 

окружающей среды и доступа к культурным объектам. 

Народ Гуама, оказавшийся невольным заложником реги-

ональной напряженности, вынужден жить в страхе, опа-

саясь бомбардировок. Государства-члены должны при-

знать угрозы, с которыми сталкиваются жители Гуама не 

только с точки зрения их самоопределения, но и их 

жизни. В этой связи делегация оратора поддерживает 

включение в проект резолюции призыва к управляющей 

державе содействовать организации выездной миссии в 

эту территорию, а также признание озабоченности, вы-

раженной гуамцами в отношении рисков и проблем, с 

которыми они сталкиваются.  

 

Проект резолюции A/C.4/72/L.15: Вопрос о Новой 

Каледонии 
 

81. Г-жа Шарма (секретарь Комитета) говорит, что к 

числу авторов проекта резолюции присоединились Па-

пуа — Новая Гвинея и Фиджи. 

82. Проект резолюции A/C.4/72/L.15 принимается. 

 

Проект резолюции A/C.4/72/L.16: Вопрос о Гуаме 
 

83. По просьбе представителя Соединенных Штатов 

Америки проводится голосование, заносимое в отчет о 

заседании. 

Голосовали за: 

Азербайджан, Алжир, Ангола, Аргентина, Багам-

ские Острова, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, Белиз, 

Бенин, Боливия (Многонациональное Государ-

ство), Ботсвана, Бруней-Даруссалам, Бутан, Вене-

суэла (Боливарианская Республика), Вьетнам, Гай-

ана, Гвинея, Джибути, Доминиканская Республика, 

Египет, Замбия, Зимбабве, Йемен, Индия, Индоне-

зия, Иордания, Иран (Исламская Республика), 

Кабо-Верде, Камбоджа, Кения, Китай, Конго, Ко-

рейская Народно-Демократическая Республика, 

Куба, Кувейт, Лаосская Народно-Демократическая 

Республика, Лесото, Ливан, Ливия, Маврикий, Ма-

лайзия, Мали, Мальдивские Острова, Маршал-

ловы Острова, Микронезия (Федеративные 

Штаты), Мозамбик, Монголия, Мьянма, Намибия, 

Науру, Непал, Никарагуа, Объединенная Респуб-

лика Танзания, Оман, Пакистан, Парагвай, Россий-

ская Федерация, Самоа, Саудовская Аравия, Сене-

гал, Сент-Винсент и Гренадины, Сент-Китс и 

Невис, Сент-Люсия, Сингапур, Сирийская Араб-

ская Республика, Судан, Суринам, Сьерра-Леоне, 

Таиланд, Тринидад и Тобаго, Уругвай, Фиджи, Фи-

липпины, Эквадор, Эритрея, Эфиопия, Южная Аф-

рика, Ямайка. 

Голосовали против: 

Израиль, Ирак, Малави, Марокко, Соединенное 

Королевство Великобритании и Северной Ирлан-

дии, Соединенные Штаты Америки, Украина, 

Франция, Япония. 

https://undocs.org/A/C.4/72/L.15
https://undocs.org/A/C.4/72/L.16
https://undocs.org/A/C.4/72/L.15
https://undocs.org/A/C.4/72/L.16
https://undocs.org/A/C.4/72/L.15
https://undocs.org/A/C.4/72/L.15
https://undocs.org/A/C.4/72/L.16


 
A/C.4/72/SR.27 

 

17-19781X 15/16 

 

Воздержались: 

Австралия, Австрия, Албания, Андорра, Армения, 

Бангладеш, Бельгия, Болгария, Босния и Герцего-

вина, Венгрия, Габон, Гватемала, Германия, Гонду-

рас, Греция, Грузия, Дания, Ирландия, Исландия, 

Испания, Италия, Казахстан, Канада, Катар, Кипр, 

Колумбия, Коста-Рика, Латвия, Литва, Лихтен-

штейн, Люксембург, Мавритания, Мальта, Мек-

сика, Монако, Нидерланды, Новая Зеландия, Нор-

вегия, Объединенные Арабские Эмираты, Панама, 

Перу, Польша, Португалия, Республика Корея, Рес-

публика Молдова, Румыния, Сальвадор, Сан-Ма-

рино, Словакия, Словения, Того, Тунис, Турция, 

Финляндия, Хорватия, Черногория, Чехия, Чили, 

Швейцария, Швеция, Эстония, бывшая югослав-

ская Республика Македония.  

84. Проект резолюции A/C.4/72/L.16 принимается 80 

голосами против 9 при 62 воздержавшихся. 

85. Г-н Джакомелли да Силва (Бразилия) говорит, 

что, хотя его делегация голосовала за проект резолюции 

по вопросу о Гуаме, как и в предыдущие годы, она обес-

покоена тем, что резолюция используется в политиче-

ских целях, не имеющих отношения к основному ман-

дату Комитета. Бразилия выступает против политизации 

резолюций, что является контрпродуктивным для дости-

жения конечной цели деколонизации. Некоторые ас-

пекты проекта резолюции, включая ссылки на решение, 

вынесенное федеральным судом Соединенных Штатов 

относительно плебисцита по вопросу о самоопределе-

нии на Гуаме, а также последствия милитаризации для 

окружающей среды, требуют дальнейшего обсуждения. 

Любое упоминание того факта, что территория не по 

своей воле оказалась в самом центре региональной 

напряженности, также должно сопровождаться недву-

смысленным осуждением неприемлемых угроз в адрес 

Гуама со стороны Корейской Народно-Демократической 

Республики, очевидным образом нарушающей Устав 

Организации Объединенных Наций. Бразилия вновь об-

ращается к Корейской Народно-Демократической Рес-

публике с призывом выполнить свои обязательства со-

гласно резолюциям Совета Безопасности и настоятельно 

призывает все стороны возобновить переговоры с целью 

достижения мира и денуклеаризации Корейского полу-

острова. 

86. Г-жа Грин (Канада) говорит, что, хотя в течение 

последних лет ее делегация полностью поддерживала 

проект резолюции, у нее есть оговорки по поводу обсуж-

дения текущего судебного процесса. Гуам фактически 

обжаловал решение, упомянутое в пункте 20 преамбулы, 

а это означает, что Генеральной Ассамблее не следует 

высказывать замечания по данному делу. В этой связи 

Канада воздержалась. 

87. Г-н Кэшкетт (Соединенные Штаты Америки) го-

ворит, что впервые за 20 лет его делегация была вынуж-

дена проголосовать против проекта резолюции по во-

просу о Гуаме в связи с контрпродуктивными дополне-

ниями, внесенными делегациями Венесуэлы и других 

государств, которые стремятся использовать представ-

ленный текст для политических нападок.  

88. Страна оратора имеет суверенное право осуществ-

лять военную деятельность на Гуаме в интересах своей 

национальной безопасности; предположение о том, что 

такое военное присутствие обязательно наносит ущерб 

правам и интересам народа территории или является 

несовместимым с его пожеланиями, носит поверхност-

ный характер. Новые формулировки в проекте резолю-

ции представляют собой безосновательное утверждение 

о том, что народ Гуама единогласно выступает против 

военной деятельности Соединенных Штатов; нет также 

никаких доказательств того, что эта деятельность нано-

сит ущерб окружающей среде или противоречит жела-

ниям этих людей. Делегация оратора отклоняет неумест-

ную просьбу о проведении исследования экологических 

последствий военной деятельности на Гуаме, считая 

данное мероприятие расточительным расходованием ре-

сурсов Организации Объединенных Наций. Кроме того, 

новые формулировки, касающиеся напряженности в ре-

гионе, таят в себе опасность неверной оценки ситуации. 

Несмотря на необходимость пресечь продолжающиеся 

провокации со стороны Северной Кореи, неправомерно 

делать вывод о том, что напряженность во всем регионе 

обусловлена поведением одной страны. Упоминать о Се-

верной Корее в проекте резолюции уместно лишь с по-

зиции недвусмысленного осуждения угроз со стороны 

Ким Чен Ына в адрес Гуама, а также угроз международ-

ному миру, исходящих от программ разработки ядерного 

оружия и баллистических ракет, которые продолжает 

осуществлять этот режим. 

89. Кроме того, делегация оратора возражает против 

критики в отношении недавно вынесенного федераль-

ным судом Соединенных Штатов решения об отмене за-

планированного плебисцита по вопросу о политическом 

статусе Гуама. Несмотря на то, что делегация оратора 

давно поддерживает право гуамцев на самоопределение, 

законодательный орган территории принял закон, огра-

ничивающий право на участие в плебисците лиц, прожи-

вающих на Гуаме с 1950 года, лишив возможности про-

голосовать многих членов этого в высшей степени мно-

гонационального общества, в том числе представителей 

коренного народа чаморро, мигрантов из других частей 

Соединенных Штатов и потомков иммигрантов из стран 

Восточной Азии. В этой связи суд установил, что такие 

ограничения явным образом нарушают гарантии от эт-

нических и расовых ограничений в отношении осу-

https://undocs.org/A/C.4/72/L.16


A/C.4/72/SR.27 
 

 

16/16 17-19781X 

 

ществления избирательных прав, закрепленных в Кон-

ституции Соединенных Штатов. Тот факт, что Гуам об-

жаловал это решение, не является достаточным основа-

нием для упоминания последнего в проекте резолюции. 

Право на самоопределение любой несамоуправляю-

щейся территории должно осуществляться всеми ее жи-

телями, а не только частью ее населения. Таким образом, 

решение федерального суда подтвердило основные 

принципы недискриминации в отношении защиты все-

общих избирательных прав, закрепленных во Всеобщей 

декларации прав человека и Международном пакте о 

гражданских и политических правах. 

90. Несмотря на то, что решимость страны оратора в 

деле отстаивания права на самоопределение уходит кор-

нями в ее собственный колониальный опыт, она поддер-

живает также право народов делать выбор в пользу ин-

теграции или сохранения статуса-кво, а не независимо-

сти. Комитет должен отказаться от своей устаревшей 

практики рассмотрения независимости в качестве уни-

версального решения, особенно в тех случаях, когда 

имеются свидетельства того, что многие народы предпо-

читают иные варианты. 

91. Ссылаясь на резолюцию 850 (IX) Генеральной Ас-

самблеи, в соответствии с которой все выездные миссии 

должны проводиться с согласия управляющего государ-

ства-члена, страна оратора не поддерживает решение о 

направлении такой миссии на Гуам. Следует помнить о 

том, что все резолюции по вопросу о деколонизации, в 

том числе резолюция 1514 (XV) Генеральной Ассам-

блеи, не имеют обязательной силы и не всегда заклю-

чают в себе или отражают нормы международного 

права. Соединенные Штаты выступили с призывом про-

вести голосование по проекту резолюции и проголосо-

вали против его принятия. 

92. Г-н Лим Тонг Хай (Сингапур) говорит, что, хотя в 

предыдущие годы этот проект резолюции принимался 

на основе консенсуса, новые фрагменты, добавленные в 

текст в этом году, помешали его достижению. Делегация 

оратора настоятельно призывает все стороны к достиже-

нию консенсуса в будущем, учитывая сложный характер 

вопросов безопасности. Территория Гуам находится в 

стратегическом с точки зрения географии районе Азиат-

ско-Тихоокеанского региона, который в последние ме-

сяцы стал объектом провокационных угроз со стороны 

одной страны, действующей в нарушение Устава Орга-

низации Объединенных Наций. Следует признать, что 

существующие механизмы защиты на Гуаме способ-

ствуют обеспечению стабильности в Азиатско-Тихооке-

анском регионе. 

 

Заседание закрывается в 12 ч 55 мин. 

 


